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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   32/2017 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2017   

pro týden:  
21. 8. 2017 – 27. 8. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

OBECNÍ ÚŘAD 

LOUŽNICE 
V pondělí 21. 8. 2017 bude 

Obecní úřad v Loužnici uzavřen, 

 z důvodu čerpání dovolené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V případě nutnosti volejte: 
Jana Matěásková -  606 688 277 

 
 
 
 
 
 

V pondělí 28. 8. 2017 budou úřední hodiny opět 
od 16.30 do 18.00 hodin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
KOUPALIŠTĚ – HASIČSKÁ NÁDRŽ 

Místní koupaliště je čisté. 
Koupání je zde na vlastní 
nebezpečí! 
 
Koupání zvířat je zakázáno! 
 
Voda 22 °C 

 
------------------------------------------------------------------------ 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE: 

O prázdninách se knihy nebudou 
půjčovat. 
Obvyklý provoz knihovny začne ve 
čtvrtek 31. srpna 2017. 
Dagmar Lancová 
 

-------------------------------------------------------------------------- 
VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY  
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v 
roce 2017 se uskuteční 20. a 21. října 2017. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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V sobotu 11. 8. 2017 v 11:23 hodin 
Se manželům Katce Rock (Loužnice 54) a Markovi Krwell Rock, 

narodila dcera 

 
MEGAN MIU ROCK 

Megan vážila 2,0 kg. 

 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Šťastným rodičům gratulujeme a malou Megan vítáme na světě! 
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NOVINKA NA KNIŽNÍM TRHU 
VYPRÁVĚNÍ NAŠICH SOUSEDŮ 

 

Další zajímavá kniha, z našeho okolí a kraje, vyšla letos v červnu. 
Nakladatelství Bor, vydalo knihu „Vyprávěnek“ z Podkrkonoší,  

kterou připravila paní Jarmila Bachmannová. 
Nenechte si toto poutavé čtení, plné zajímavých vzpomínek a vyprávění ujít. 

 

 

HOVOŘIT JE VŽDYCKY O ČEM 
Vyprávěnky z Podkrkonoší III 

Sebrala a k vydání připravila Jarmila Bachmannová 
 

Knížka Hovořit je vždycky o čem je třetím souborem vyprávěnek 

zachycených při výzkumu nářečí v Podkrkonoší v letech 2010–
2016, tentokrát především na Železnobrodsku a Semilsku, jen 

několik málo jich pochází z Vysocka a Jilemnicka. Přiřazeny jsou i 
starší příběhy z magnetofonových nahrávek archivu Ústavu pro 

jazyk český, které byly pořízeny v roce 1956 v Bozkově, Radčicích 
a Staré Vsi. Ty patří k našim nejstarším zvukovým záznamům 

nářečí z této oblasti vůbec. Z jejich porovnání s těmi novějšími je 

patrné, jak rychle tradiční místní nářečí za těch necelých šedesát 
let vymizelo. I tato publikace je doplněna dobovými fotografiemi 

a kompaktním diskem. Příběhy v podání místních vypravěčů svým 
přirozeným půvabem jistě zaujmou čtenáře nejen z Podkrkonoší. 

Vyprávění zde najdete z obcí:  

Zásada, Bratříkov, Radčice, Držkov, Bozkov, 
Bítouchov, Nouzov, Rybnice, Loukov, Škodějov, 
Stará Ves, Stanový, Vysoké n. Jiz., Víchovská 
Lhota, Rybnice, Dolní Kalná 
 

 

TUTO KNIHU SI MŮŽETE ZAKOUPIT  
V LOUŽNICI V OBCHODĚ 
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PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTŘINY 
BUDE! 

Na Obecní Úřad, přišel e-mail o dalším naplánovaném přerušení dodávky elektřiny.  

Podrobnosti naleznete zde: 

http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html 
musíte zadat: Loužnice a PSČ 46822  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html


 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   32/2017 

CESTY 
VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 v k. ú. LOUŽNICE 

 
Výstavba cest pokračuje dále.  
 
Zde je několik odpovědí na Vaše otázky: 
Kdo je investor a zadavatel? Státní pozemkový úřad 
Kdo stavbu provádí? Strabag a.s. 
Co na to Obecní úřad? Stavby jsou na cestách, kde je sice vlastníkem Obec, ale cesty pro tento účel byly 
vybrány již v době dávno minulé s tím, že se jedná o nejvíce využívané cesty, stejně jako v katastru obce 
Radčice, kde již několik let tyto cesty jsou vybudovány. Je velkou škodou, že nejde peníze z těchto cest investovat 
do silnic vedoucí přes obec. V budoucnosti se o tyto cesty bude obec muset postarat a tak jediné, co je 
v možnosti obce je, připomínkovat tuto stavbu, aby když už se staví, mohla cesta co nejlépe sloužit. 
Jaký je důvod těchto staveb? Když nejsou peníze na normální cesty? 

„Hlavním účelem výstavby polních cest v rámci pozemkových úprav je zpřístupnění okolních pozemků jejich 
vlastníkům a zemědělsky hospodařícím subjektům. Neméně důležitým účelem je také zvýšení prostupnosti krajiny 
a odklonění provozu zemědělské techniky mimo zastavěnou část obce. Cesty jsou hojně využívány i k jiným 
účelům, napojují se na silnici a místní komunikace a umožňují tak obyvatelům obcí jejich využití za účelem 
rekreace a turistiky.“ ( http://www.asz.cz/cs/kratke-komentare/proc-a-jak-statni-pozemkovy-urad-buduje-polni-
cesty.html )  
 
Smlouva o dílo je zde: file:///D:/Sta%C5%BEen%C3%A9%20soubory/smlouva%20E-ZAK.pdf 
Informace o zakázce: https://zakazky.spucr.cz/agreement_display_2338.html 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.asz.cz/cs/kratke-komentare/proc-a-jak-statni-pozemkovy-urad-buduje-polni-cesty.html
http://www.asz.cz/cs/kratke-komentare/proc-a-jak-statni-pozemkovy-urad-buduje-polni-cesty.html
file:///D:/StaÅ¾enÃ©%20soubory/smlouva%20E-ZAK.pdf
https://zakazky.spucr.cz/agreement_display_2338.html
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 

Knihovna Modrá sova Loužnice,  
Vás srdečně zve na činoherně-pantomimické představení úžasného Martina Sochora ve hře o Davidu a Goliáši. 

Místo konání Loužnice – klubovna moto klubu Kumpáni  
sobota 23. září 2017 od 11 hodin.  

V případě špatného počasí Kulturní dům Loužnice. 
Cena vstupného: 25,- Kč 

GPS 50.6796475N, 15.2676914E 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   32/2017 
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REALITY V LOUŽNICI a okolí 
RODINNÝ DŮM - LOUŽNICE 
Cena: 3.950.000 Kč 
Nabízíme k prodeji historický objekt bývalého mlýna ze 17. 
století, tzv. Kopaňský mlýn, který se nachází v klidné lokalitě 
obce Loužnice, vzdálené cca 10 km od Jablonce nad Nisou. 
Jedná se o patrovou stavbu, která je dlouhodobě 
nevyužívaná, určená ke kompletní rekonstrukci. Elektřina je 
do objektu zavedena, zdrojem vody je kopaná studna u 
domu. Dům obklopují rozsáhlé pozemky (s vlastním 
rybníčkem) o celkové výměře cca 20.000 m2, pozemky jsou 
ze dvou stran ohraničené Kopaňským potokem 
 

 

 
RODINNÝ DŮM - LOUŽNICE 
Cena: 1.990.000 Kč 
Nabízíme k prodeji bytový dům v obci Loužnice, okres 
Jablonec nad Nisou. Dům stojí při hlavní silnici Harrachov-
Praha. V roce 2015 zde proběhla rekonstrukce přízemích 
prostor na 3 bytové jednotky 1+kk, 2+kk, 3+kk. 
Rekonsrtukce se týkala nového el. vedení, ústřední topení, 
voda i odpad v plastu, nová okna, omítky, podlahy, včetně 
nových koupelen a vybavení bytů kuchyňskými linkami atd. 
Topení ústřední, kotel na TP. V domě je možné dále 
vybudovat dalších 5 bytových jednotek. 3 byty v 1. patře a 

2 byty jako půdní vestavba. Parkování na pozemku. 
 

RODINNÝ DŮM - LOUŽNICE 

Cena: 650.000 Kč 
Nabízíme k prodeji rodinný dům v krásné obci Loužnice, 
která leží necelých 6 km od Železného Brodu. Vesnička leží 
v údolí Kopaňského potoka a leží mezi Českým Rájem, 
Jizerskými horami a Krkonošemi. V obci je pošta i krámek. 
Dobré napojení na služby v Železném Brodě. Dům je na 
celkovou rekonstrukci a leží v centru obce. Přístup k domu 
je po asfaltové vedlejší komunikaci. V přízemí domu je 
velká garáž a za garáží jsou skladovací prostory a 2 obytné 
místnosti. V patře je bytová jednotka 3+1 s velkou terasou 
na kterou je vstup z obývacího pokoje. Na zahradě je 
dřevěná kůlna. Dům je členitý a má 2 vstupy do domu. 
Vytápění je etážové a kotel je na tuhá paliva. Voda se 
ohřívá elektrickým bojlerem. Dům je napojen na studnu a 

odpad je sveden do jímky. Pozemek je celkem 318 m2. Prohlídky jsou možné i přes víkend. 
 

RODINNÝ DŮM - RADČICE 
Prodej: 880.000 Kč 
ERA Invest Vám nabízí prostorný rodinný dům v krásné a 
klidné obci Radčice. 
Tento slunný dům s dvěma obytnými podlažími, částečným 
podsklepením a prostorným podkrovím je v původním stavu, 
je tedy vhodný k celkové rekonstrukci dle přání nového 
majitele. V první řadě je nutná rekonstrukce střešní krytiny, 
kvůli které je objekt vlhký. Celková zastavěná plocha objektu 
činní 238 m². 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Otázka: Rostou? 

„Prostě – zcela uznávám hlášku Aleše Víta: „Rostou? Ano, ale ne vždycky, ne všude a ne pro každého“.  

A moje letité zdůvodnění: „ Houby nejsou fotbal, ani politika. Rostou si, kdy chtějí. Ivánku, kamaráde, nebo - co za to“ u 

nich neplatí.  A to je ta krása houbaření. 

 

Zde je úryvek z mojí kdysi vydané knížečky „Hubníky a jiná zajímavá jídla z hub“. 

 

52                                                          Příběh třetí                                                           

 
 

          Určitě jste to již někdy zažili. Po delším přemlouvání jste vyrazili s přáteli (zná-
mými, kolegy z práce ap.) na zcela tutová místa. Ještě minulý týden (měsíc, rok, atd.) 
se to tu dalo sklízet na nůše. A dnes? Kde nic, tu nic!  
 

Hrdinské kousky z mládí… 
 

Houbařská sezóna roku 2003 byla o poznání slabší, než těch několik předešlých. V podstatě čtvrt roku se houbaři 
těšili, že „pozítří začne pršet“. Televizní rosničky ale zarputile trvaly na svém a věštily po celou dobu letní houbař-
ské sezóny nevlídné sucho. Bohužel se nemýlily a navíc – letos v březnu to bylo osm let, kdy odešel na věčnost 
náš poslední „Obchodník s deštěm“(Michal Tučný)…  
Zkušenější houbaři vyhledávali lokality kolem potoků a v mokřinách vůbec, jenomže ani tam to mnohdy nebylo to 
pravé, ořechové. 
Přesto jsem v létě 2003 asi dvakrát udělal tu chybu, že jsem „vzal“ někoho na houby. Zpravidla i varovali rodinu, 
co bude práce s čištěním, ať si na odpoledne nic nechystají. 
 Pak jsme odjeli na osvědčená místa, před hvozdy, zaparkovali plechovku – no a to byl asi poslední produktivní 
čin dne. Obcházel jsem ta nejzaručenější místa, voda čvachtala pod nohama v rašeliništích, mech se jen zelenal, 
ale houby nic.              
Ani ťuk, znáte to. Ani prašivka, nic, co by houbu byť jen vzdáleně připomínalo. A já jsem ujišťoval: „Pojď, támhle 
pod tou břízou, jsem vloni našel 14 krásných křemenáčů.  Březových.“  
„Podívej se támhle pod ty smrčky, tam jsem vloni (v roce xy) našel 31 zdravých hřibů.“ A tak dále. Pořád jsem měl 
ale pocit, že mi to vzpomínání cosi připomíná. Až mi to sepnulo: 
Četl jsem, před léty knihu „ Manželské judo“, od dr. Miroslava Plzáka. A v tom dílečku autor s citlivým nadhledem 
uvádí mimo jiné i pasáž s radami pro muže, který v rozhodujícím okamžiku selhal. Ta nejdůležitější věta je, pokud 

si vzpomínám, uvedena hned jako 
první, pokusím se zhruba citovat: 
 Pokud už se to nepovede, je nej-
větší pitomost začít vzpomínat 
na své hrdinské kousky z mládí. 
Tím zklamanou partnerku ob-
vykle ještě dorazíte.“ 
 Doktoru Plzákovi jsem v průběhu 
let musel dát mnohokrát za pravdu 
i v jiných sférách jeho oboru. 
 Ale už vím, že výše uvedený výrok 
se dá aplikovat na celou škálu lid-
ských činností. I na houbaření. 
 
 
 
 

 
Kresby věnoval pan Miroslav Smotlacha do mé knížečky „Hubníky a jiná zajímavá jídla z hub! 
 

 

 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   32/2017 

Posílám fotky klouzku bílého, který roste 

ve společenství borovice vejmutovky a v 

poslední době se zde objevuje častěji, 

než dříve.  

I to bych připisoval snížené koncentraci 

H2SO3 v dešťové vodě.  

 

 (Roste nehojně, jednotlivě nebo ve 

skupinách, pod borovicemi s pěti 

jehlicemi ve svazečku, u nás zejména 

pod vejmutovkou a limbou. Tam kde je 

vzácný, by měl být však chráněn!)                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hřib žlučový                                                                                          Kozák březový 
 
P. S. - ještě připomínám další houbařskou vycházku v Hamrech, příští sobotu 26.8. Všichni jsou zváni. 
 
 
                     Petr Hampl 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Sobotní odpoledne a večer 19. srpna 2017 patřilo fotbalové hřiště hudbě. Na dvou podiích se vystřídalo deset 
kapel a poslechnout si dobrou hudbu a občerstvit se skvělým jídlem a pitím přišlo 2865 návštěvníků. 
Kdo přišel, neprohloupil a užil si tak perfektní zábavu. Velká poklona všem, kteří opět dokázali tento festival 
zorganizovat a o všechny se postarat. 
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SMRŽOVKA – „Museli jsme po sezóně nejprve 
vyřešit velký problém. Pro naše závodníky jsme 
neměli dostatek saní,“ uvedl k dění v sáňkařském 
oddílu TJ Spartak Smržovka bývalý reprezentant 
a nyní nadšený funkcionář TJ Spartak Smržovka 
Miloš Morávek. Právě ten je také „otcem 
myšlenky“ přírodní sáňkařské dráhy. A za svým 
snem si jde stále. Dráha na Smržovce funguje a 
oddíl se může pochlubit i výbornými výsledky. 
Ale saní měli ještě před létem málo. „Závodníci 
začali už v květnu trénovat na novou sezónu. A 
nám bylo jasné, že saní potřebujeme víc. Aby 
děti na tréninku jen nestály a nekoukaly, ale 

hlavně, aby jezdily,“ řekl bývalý reprezentant. Smržováci mají k dispozici zapůjčené saně od mezinárodní 
sáňkařské federace FIL. I když za ně byli moc rádi, nevyhovovaly velikostně pro všechny věkové kategorie. „Na 

nové jsme ani, z důvodu financí, nepomysleli. Ale staré mají také své výhody, jsou už zajeté. Teď máme velice 
kvalitní, i když ježděné čtvery saně, nakoupené v Rakousku. A hlavně, přivezli jsme také dvousedadlové saně, 
které nám zatím chyběli,“ řekl Miloš Morávek. Připomenul, že i v této disciplíně se dají dosahovat lepší 
výsledky, než mezi jednotlivci. „Na startovní listině není tolik závodníků, hlavně proto, že je to náročná 
disciplína, ve které musí být dva jezdci opravdu výborně sehraní a sychronizovaní,“ popsal disciplínu dvousaní 
Morávek. Pokud se smržovským sáňkařům podaří dvousaně dobře osedlat, zúčastní se už v letošní sezóně i 
světových pohárových závodů v kategorii dvousedadlových saní. „A tím bychom měli splněný úkol, který jsme 
si pro letošní sezónu, jako funkcionáři, dali. Budeme pak mít už i družstvo. A budeme tak závodit jak v 
kategorii žen, tak jednotlivců a také „dvojek“, tedy dvousedadlových saní,“ pochlubil se právem bývalý sáňkař. 
K úplné spokojenosti už jim chyběla jen odpověď na otázku, jak saně dopravit do Smržovky. Z mnoha variant 
pak vybrali tu nejpřínosnější hned v několika směrech. „Rozhodli jsme se, že si pro ně pojedeme osobně. Dala 
se dohromady parta lidí, která tento sport podporuje a chtěla vidět, jak to chodí u rakouských sousedů. Naši 
výpravu jsme prodloužili na tři dny a navštívili jsme rakouské dráhy, které v historii něco znamenaly. A ještě 
dnes se na nich pořádají světové pohárové závody. A navíc jsme navštívili i jednu nejmodernější, která je v 
provozu jen několik let,“ popsal exkurzi Miloš Morávek. A zavzpomínal, jak se jim představitelé rakouského 

sáňkařského sportu věnovali, vysvětlovali, ukazovali. Vznikla tím i nová partnerství a spolupráce. Smržováci 
načerpali spoustu nápadů a myšlenek a možností, jak to zorganizovat na severu Čech. „U nás je problém 
hlavně v penězích. Jen nové jedny saně stojí přes tisíc euro. Tak si to každý dovede spočítat, doprava na 
závody, oblečení, ubytování…,“ kalkuloval Miloš Morávek. Ani to ale smržovské sáňkaře neodradí od elánu, 
který mají před další sezónou. „Rakušané se s námi podělili o bohaté zkušenosti, které se sáňkováním mají. 
Jeden den se nám věnoval i šéftrenérem sáňkařů skupiny FILU a bývalý závodník Karl Flacher. A osobní setkání 
přímo s ním bylo pro nás velmi přínosné,“ zdůraznil zakladatel přírodní dráhy na Smržovce. 

 
JABLONEC N. N – Budovy musí ustoupit okružní 
křižovatce, kterou zde plánuje vybudovat krajská správa 
silnic. Začíná demolice dvou domů na takzvaném Ostrém 
rohu v Jablonci. Demolice to bude ohleduplná. „Stavby se 
postupně rozeberou jen mechanicky bez použití trhavin tak, 
aby demolice neohrožovaly bezpečnost ani stabilitu 
sousedních nemovitostí a okolí zbytečným hlukem a 
prachem nad přípustnou míru,“ vysvětlil Pavel Sluka, 
vedoucí oddělení investiční výstavby jabloneckého 
magistrátu. 
Demolice bude probíhat za provozu, k dopravnímu omezení 
dojde jen na dobu nezbytně nutnou. Na demolici dostalo 
město milion korun z ministerstva pro místní rozvoj (MMR). 
„Milionovou dotaci město získalo pod podmínkou, že do 

konce listopadu 2020 bude na místě zbouraných domů okružní křižovatka. Tu bude stavět Krajská správa silnic 
Libereckého kraje,“ vysvětlil náměstek primátora Lukáš Pleticha. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ostry-roh-bude-bezpecnejsi-uz-zacinaji-bourat-domy-20170817.html  

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ostry-roh-bude-bezpecnejsi-uz-zacinaji-bourat-domy-20170817.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Pro lepší 
orientaci návštěvníků Jablonce nad 
Nisou je po městě rozmístěno šest 
velkých map včetně abecedního 
rejstříku ulic. Bohužel se opakovaně 
stávají terčem vandalů. O jejich obnovu 
se stará turistické infocentrum. „Mapy 
jsou průběžně renovovány a mapové 
podklady aktualizovány. Nyní přišla 
řada i na poutač na parkovišti na 
Anenském náměstí, který už byl 
opravdu pro ostudu. Podepsal se na 
něm nejen zub času, ale i vandalové. Je 
důležité, aby se turisté ve městě rychle 
zorientovali, a právě obnovené mapy 

jsou velkou pomocí," komentuje Hana 
Herkommerová, vedoucí turistického 
infocentra v Jablonci. 
 

 
MALÁ SKÁLA - Společnost Arva Patrie a obec Malá Skála pořádají v galerii Josefa Jíry na Boučkově statku v 
Malé Skále vernisáž výstavy nazvané Kolem umění. Zahájení se koná v sobotu 26. srpna od 17 hodin, druhá 

vernisáž proběhne v sobotu 9. září od 17 hodin za účasti umělců s 
komentovanou prohlídkou. Na výstavě budou představeny vizuálně 
atraktivní předměty ze skla (Jakub Berdych Karpelis, Jakub Berdych st., 
Edyta Kulla), ale i "selsky strohé" keramické objekty Krysztofa 
Rozpondeka. Čeští umělci, otec a syn, představují své designérské 
invence, založené na stírání hranic mezi užitým uměním a individuální 
uměleckou tvorbou. Světově známý Jakub Berdych Karpelis, jehož 
práce jsou zastoupeny například v Moss Gallery v New Yorku nebo v 

Die Neue Sammlung Pinakothek der Moderne v Mnichově, vytváří 
nekonvenční designové objekty, vyznačující se humorem a ironií. 
Například objekt nazvaný Bubble soap představuje skleněné baňky 
různých velikostí vznášející se nad plastovým kýblem používaným v 
domácnosti k úklidu. Tvorbu obou Berdychů charakterizuje precizní 
uměleckořemeslné zpracování, surrealistická nálada a iracionalita 
navrhovaných kombinací. Edyta Kulla své vitráže obohacuje o přírodní 
motivy, například o části těla hmyzu nebo o nalezené předměty, jako 
jsou dětské hračky a podobně. Ve své tvorbě vychází z různých variant 
secese a nadrealismu. Rustikální objekty Krysztofa Rozpondeka 
připomínají kultovní předměty, etnické artefakty či archeologické 
nálezy. Kromě výtvarné sbírky je v galerii otevřena také muzejní 

vlastivědná expozice Maloskalska. Soubor fotografií a archiválií ilustruje historii, místní veřejný společenský 
život a svérázný kolorit tohoto oblíbeného letoviska na břehu Jizery, zachycuje původní stavby - hostince, 
mlýny, statky, které časem vzaly zasvé nebo musely ustoupit místo novým. V přízemí budovy je celoročně 
otevřena útulná lidová hospůdka U Boučků, která se v letních měsících rozšiřuje do prostorného nádvoří. 
Galerie je otevřena od května do konce září a v této době pořádá pravidelné výstavy v rámci Maloskalského 
kulturního léta. Výstava je výsledkem společného přeshraničního projektu Oblastní galerie Liberec a BWA 
Jelenia Gora. Galerie Josefa Jíry na Boučkově statku je otevřena denně kromě pondělí od 11 do 17 hodin, 
výstava potrvá od 26. 8. do 30. 9. 2017. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ŽELEZNÝ BROD - Během uplynulého víkendu se dosud neznámý pachatel vloupal do dvou autobusů v té době 

zaparkovaných na autobusovém nádraží u sokolovny v Železném Brodě. Do obou autobusů vnikl stejným způsobem, a 

to po rozbití bočních okének u míst řidičů, kterými následně vlezl dovnitř, kde z každého z nich odcizil autorádio a z 

jednoho i klíček ze zapalování. Ovšem daleko větší škodu způsobil na poškození těchto vozů tím, že ještě vždy zevnitř 

navíc rozbil skleněnou výplň nástupních dveří. Na odcizených věcech tak vznikla předběžná škoda ve výši 11.000,- Kč a 

na poškození autobusů 38.000,- Kč. Pachatel se tak dopustil trestných činů krádeže a poškození cizí věci, za jejichž 

spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

PULEČNÝ - V noci z 11. na 12. srpna dosud neznámý pachatel vnikl po vytlačení okna do domu v rekonstrukci v 

katastru obce Pulečný, ze kterého následně odcizil motorovou pilu, křovinořez a úhlovou brusku. Tímto jednáním 

majiteli objektu způsobil škodu ve výši 28.500,- Kč a dopustil se tím trestného činu krádeže, za jehož spáchání mu v 

případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

ALBRECHTICE - V pondělí 14. srpna v katastru obce Albrechtice v 

Jizerských horách havaroval cyklista, který jel po místní komunikaci - 

cyklostezce ve směru od Protržené přehrady do Desné, kde v klesání a 

prudké levotočivé zatáčce nepřizpůsobil rychlost stavu a povaze vozovky. 

Vlivem těchto okolností sjel vpravo dolů ze srázu. Cyklista při tomto pádu 

při jízdě na jízdním kole značky Merida utrpěl zranění, se kterým poté došel 

k prvním obytným domův ve směru na Desnou, odkud mu byla následně 

přivolána zdravotnická záchranná služba, která ho vozem převezla na 

ošetření do jablonecké nemocnice. Cyklista naštěstí utrpěl lehké zranění, 

které u něj ovšem nedovolilo provést dechovou zkoušku na alkohol. Z 

tohoto důvodu byl u něj proveden odběr krve. Předběžná výše způsobené 

škody činí částku 2.000,- Kč.  Věc i nadále šetří policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

RIEGROVA STEZKA - Dne 15. srpna 2017 v 18:22 hodin byl na Krajské 
operační a informační středisko HZS Libereckého kraje ohlášen pád dítěte 
na Riegrově stezce u Semil v místě zvaném Böhmova vyhlídka. Na místě 
zasahovala lezecká skupina semilských profesionálních hasičů a semilští 
dobrovolní hasiči. Dítě se na místě nacházelo se svým otcem. Žádná z 
osob nespadla do koryta Jizery, obě zůstaly na hraně skály. Hasiči 
provedli slanění a s pomocí evakuačního trojúhelníku dostali dítě zpět na 
cestu. Dítě bylo transportováno ve speciálních nosítkách SKED do 
sanitního vozu, který se nacházel v Bítouchově. Muž se dostal nahoru sám 
za asistence hasičského lezce. 
 
 

MALÁ SKÁLA – V noci z 15. na 16. 8. dosud neznámý pachatel vnikl do uzavřeného areálu zříceniny skalního hradu 
Vranov – Pantheon v Malé Skále, ve kterém nejprve vytlačil okénko do dřevěného kiosku, ze kterého odcizil nádobu s 
finanční hotovostí 2.775,- korun a mobilní telefon značky Nokia. „Dále pak vešel otevřenými dveřmi do letohrádku, kde 
v prvním patře vyrazil vstupní dveře do skladu, ve kterém ukradl nezabudovaný trezor s finanční hotovostí 19 tisíc 
korun. Navíc ještě poškodil vstupní dveře na půdu v tomto objektu,“ přiblížila mluvčí jablonecké policie Dagmar 
Sochorová. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže, za jehož spáchání mu hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
KRÁTCE: 
19.8.2017 13:40 do 15:45; na silnici 10 v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA bez zranění. 
20.8.2017 01:10 do 02:10; na silnici 282 u obce Radostná pod Kozákovem okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; střet OA s divočákem, bez zranění osob. Na místo PČR. 
 
 
 
 
 

 

 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   32/2017 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
21.8. 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 
 25.8. 

 

Den: 26/30°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
22.8. 

 

Den: 20/24°C 

Noc: 12/8°C 
 SOBOTA 

26.8. 

 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 

23.8. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 

27.8. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

 24.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

 28.8. 
 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
21.8. 

Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 

 

22.8. 

Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé 

počasí. 

 

23.8. 

Prázdným měchem čerta nezabiješ. 

 

24.8. 

O svatém Bartoloměji naplije jelen do řeky, a proto se nemá již 

nikdo koupat. 

Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, tak se podzimek daří. 

25.8. 
Srpen k zemi hledí a rád vodu cedí. 
 
26.8. 
Když je v srpnu hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
 
27.8. 
Jak svini narostú rohy, tak je z ní najhorší hovado. 

 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem 
skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 
 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 23.8. 2017 
Vychází: 5:54      Vychází: 7:35      
Zapadá: 19:44     Zapadá: 20:48 
 
 

 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

21.08.       29.08.    06.09. 
  
 
 
 
 
 

OBLOHA V SRPNU 
2017 
 
21.8. -  Úplné zatmění 
Slunce (u nás neviditelné)  
 

25.8. -  Měsíc v konjunkci 
s Jupiterem 
 
26.8. -  Merkur v dolní 
konjunkci se Sluncem 
 
30.8. -  Měsíc v apogeu 
(nejdále od Země – 404 
309 km) 
 
31.8. -  Maximum 
meteorického roje Alpha 
Aurigid  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  21. 8. 2017 Oslaví narozeniny Petr Lanc 
  21. 8. 2017 Oslaví narozeniny Jaroslav Bernt ml. 
  22. 8. 2017 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek ml. 
  22. 8. 2017 Oslaví narozeniny Matyáš Daněk 
  23. 8. 2017 Oslaví narozeniny Diana Špidlenová 
  23. 8. 2017 Oslaví narozeniny Věra Udatná 
  27. 8. 2017 Oslaví narozeniny Daniel Kühn (Malý z Rovinky) 

 
VÝROČÍ 

21.8. 1813 – Josef Groll, bavorský sládek, tvůrce piva plzeňského typu 
(† 22. října 1887) 
22.8. 1785 – Josef II. zrušil v Uhersku nevolnictví. 
22.8. 1922 – Miloš Kopecký, herec († 16. února 1996) 
23.8. 1807 – Albert Nostitz-Rieneck, nejvyšší maršálek Království 
českého († 25. ledna 1871) 
23.8. 1958 – Karel Plíhal, písničkář 
24.8. 79 – dvoudenní výbuch sopky Vesuv zničil antická města 
Pompeje, Herculaneum a Stabiae 
24.8. 79 – dvoudenní výbuch sopky Vesuv zničil antická města 
Pompeje, Herculaneum a Stabiae 
24.8. 1885 – Václav Špála, český malíř († 12. nebo 13. května 1946) 

25.8. 1897 – V Liberci byl zahájen provoz úzkorozchodné elektrické 
tramvaje. 
25.8. 1930 – Sean Connery, skotský herec 
26.8. 1278 – Rudolf I. Habsburský zvítězil v bitvě na Moravském poli 
nad českým králem Přemyslem Otakarem II., jenž v bitvě přišel o život. 
27.8. 1883 – Erupce sopky Krakatoa vzedmula ohromnou vlnu tsunami, 
jež na ostrovech Jáva a Sumatra usmrtila přes 36 000 lidí. 
27.8. 1929 – Jiří Hubač, dramatik a scenárista] († 27. září 2011) 
 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

23.8. - Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky. Evropský den 

památky obětí stalinismu a nacismu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
V roce 1957 byla provedena oprava střechy 
u zvoničky. 
V tomto roce byly také zakoupeny tvárnice 
na stavbu hřbitovní zdi. 
Dále bylo znovuzařízeno veřejné osvětlení, 
které bylo za války odmontováno a materiál 
použit pro válečné účely. Od té doby se na 
ulicích nesvítilo, až zase v roce 1957. 
Rok 1957 je významný tím, že na jaře bylo 
započato se stavbou kulturního domu, který 
tak nutně potřebujeme. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
21.8.-27. 8. 2017 

21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s mužskou 
formou Johan. Pochází, stejně jako jméno Jan a Jana 
z hebrejského jména יוחנן (Jóchanan), zkrácené 
verze יהוחנן (Jehóchánan), což znamená „Bůh je 
milosrdný“. 
 
22.8. - BOHUSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Další variantou jména je 
Božislav. Jedná se o překlad řeckého jména 

Thimotheus, jehož význam je „budiž bohu sláva“. 
 
23.8. - SANDRA pochází z italštiny jako zkrácená 
varianta jména Alessandra a znamená „ochránkyně 
mužů“. V italštině se též používá mužská varianta, 
Sandro. 
 

24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské biblické jméno 

aramejského původu. Další variantou jména je 

Bartolomej. Vzniklo z bar Talmai a vykládá se jako 

syn Talmajův, syn zbrázděného, oráč, někdy také 

jako bojovný syn. 

 

25.8. - RADIM je mužské křestní jméno 

slovanského původu (Radimir - raděti/starat se o 

mir/shromáždění). 

 

26.8. - LUDĚK je mužské křestní jméno. Luděk je 

původem česká odvozená domácká podoba českých 

jmen Ludomíra a Ludoslava a také německého 

jména Ludvík, která se později osamostatnila. 

Význam jména je „Slavný válečník“. 

 

27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) je 

mužské křestní jméno německého původu. Jeho 

význam je obvykle uváděn jako „střežící majetek“ 

(Odowakar - odo/majetek a wakar/hlídat). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
BRUSINKA  
(BRUSNICE BRUSINKA, BRUSINKA OBECNÁ) 

  
Celoročně zelený keříček, který je 10 až 30 cm vysoký, 
dřevnatějící. Větve vzpřímené nebo vystoupavé, oblé. 
Listy krátce řapíkaté, kožovité, obvejčité, eliptické nebo 
okrouhlé, na okraji celokrajné a mírně podvinuté, na 
spodní straně drobně tečkované. Květy v koncových 
hroznech, koruna zvonkovitá, 4 až 5četná, bílá, s 
růžovým nádechem. Plody jsou červené, jedlé bobule, jež 
dozrávají v VII až IX. Kvete v V až VII. 
Brusinka roste:  Světlé lesy, vřesoviště, rašeliniště, 
pastviny, písčiny, skály, kosodřeviny, horské louky, na 

půdách kyselých, chudých, rašelinných, písčitých, kamenitých. 
Rozšířená je v ČR v teplých oblastech vzácně nebo zcela chybí, v chladnějších oblastech roztroušeně až hojně, 
nejvíce v podhorských až horských polohách. Celkově roste v chladnější části Evropy (neroste ve Středozemí, v 
Alpách až do nadmořské výšky 3000 m) a Asie, vyskytuje se i za polárním kruhem, na východě roste až po 
Japonsko, dále roste v Severní Americe a v Grónsku. 
 
Sbírá se list (Folium vitis-idaeae) a to koncem léta nebo na podzim, některými autory je doporučován i jarní sběr. 
Suší se rychle ve stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C. 
Droga obsahuje fenolický glykosid arbutin (asi 5%), flavonoidy, třísloviny, kyselinu gallovou, 
benzoovou a šťavelovou, hydrocholin, cholesterin, tanin, vaccinin, trochu vitamínu C a další látky, 
ze stopových prvků je zajímavý zejména hořčík. Plody obsahují podobné látky, mají ale více cukru, 
barviv, kyseliny šťavelové a vitamínu C. 
Droga má účinky močopudné a desinfekční, užívá se tudíž zejména při zánětech močového měchýře 
či močových cest, působí i mírně proti průjmově. Jako pomocný prostředek je možno brusinky 
podávat i při léčbě cukrovky a nemocech žlučníku. Podává se nejčastěji ve formě macerátu (droga se 

luhuje 8 hodin a před použitím se nechá projít krátkým, jen několika sekundovým varem), výrazné desinfekční 
účinky vykazuje i prášek ze sušených plodů. Droga nemá nežádoucích účinků, ale neměla by být podávána 
dlouhodobě (tj. déle než 2 měsíce najednou a ne víc než 4 měsíce v roce), kontraindikována pak je při těžších 
poruchách jater, plody by pak neměly být brány vzhledem k vyššímu obsahu kyseliny šťavelové při ledvinové 
dietě. 
V lidovém léčitelství se list používá jako složka čajových směsí s močopudným a dezinfekčním 
účinkem. Při zánětech močového měchýře a močových cest se používá odvar z 10 g řezané drogy na 
půl litru vody denně. K zamezení nadměrného vyluhování tříslovin je vhodné drogu nejprve nechat určitou 
dobu ve studené vodě a pak jen krátce povařit a zcedit. 
Používá se také jako mírný prostředek při průjmech (odvar) a podobně jako borůvkové listy se někdy 
používá jako součást pomocných čajovin při léčbě cukrovky a při onemocnění žlučníku. 
Plody jsou velmi oblíbené ovoce, používané hlavně ke kompotování. Dozrávají od července do září. Obsahují 
podobné látky jako listy, ale mají navíc větší množství cukrů, barviv a vitamínu C. Také obsahují značně vysoké 
množství kyseliny šťavelové, takže nejsou vhodné při ledvinové dietě. 
 
Vzácně u nás roste (hlavně na rašeliništích a vrchovištích) drobný stále zelený polokeřík – klikva bahenní, lidově 
známá jako mechová brusinka. Má růžové květy, plody podobné brusinkovým, ale větší (až 15mm v průměru). 
Připravuje se z nich velice chutný kompot charakteristické svíravě nahořklé chuti. K nám se dováží z Ruska a 
Finska, kde dosud roste v hojném množství. Slouží jako vhodná a na vitamín C bohatá náhrada brusinkového 
kompotu 
 
Užívání brusinky by se mělo omezit na dobu dvou měsíců, a to maximálně dvakrát ročně. Léčíte-li se s něčím, 
bude dobré se o užívání výluhu a nálevu z brusinek poradit s lékařem. Také v lékárnách, kde jsou k dostání 
sušené plody a brusinkové čaje, vám s užíváním a dávkováním poradí. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
KAPSIČKY SE ŠUNKOU A HOUBAMI 
1 lžiće maśla, 1 lžiće hladke ́mouky, 250ml mleḱa, sůl, 140g žampionů, 1 lžiće oleje, 
140g šunky, nakraj́ene ́na kostičky, 85g syŕa, nastrouhaneh́o nahrubo (ementál, 
eidam, čedar...), 1 lžiće nasekanyćh bylinek (hladkolistá petrželka, pažitka), 500g 
listoveh́o těsta, 1 vejce, prošlehane,́ hruba ́sůl na posypańi.́ 
Troubu rozehřejte na 200°C a plech vyložte pečiciḿ papiŕem. V rendliḱu nechte 
rozpustit maślo, přisypte mouku a umićhejte světlou jiš́ku. Pak do rendliḱu přilev́ejte a 

zašlehav́ejte mleḱo, osolte, vařte 10 minut do zhoustnuti,́ odstavte a nechte zchladnout. Žampiony nakraj́ejte na 
kousky a orestujte v pańvi na rozpaĺeneḿ oleji dozlatova, vyjměte a odložte stranou do misky. Přidejte k nim 
šunku, syŕ, zchladly ́bešamel a bylinky a promićhejte. Listove ́těsto vyvaĺejte na tenky ́plat́ a vykraj́ejte z něj 
kolečka o průměru asi 8–10cm. Rozdělte na ně náplň, okraje těsta potřete prošlehanyḿ vejcem, přehněte a 
stiskněte. Kapsičky rozložte na plech, potřete zbyv́ajićiḿ vejcem, posypte soli ́a pečte asi 20 minut dozlatova. 

 
BIFTEČKY 
500 g hovězího zadního masa, 3 syrové brambory, oloupané, 1 cibule, 4 lžíce 
olivového oleje + na smažení, 2 lžíce hořčice, sůl a pepř, tuk na smažení, mouka na 
poprášení. 
Maso umelte nebo nasekejte nadrobno v kuchyňském robotu. Nastrouhejte 
brambory a spolu s olejem je přidejte k masu. Ochuťte hořčicí, solí a pepřem a 
tvarujte biftečky. Každy ́poprašte z obou stran moukou. Rozpalte nepřilnavou 

pánev, nalijte do ní trochu oleje a biftečky po obou stranách opečte dozlatova. Podávejte s čerstvyḿ chlebem, 
případně s hořčicí. 
 

CUKETOVÁ POMAZÁNKA 
1 středně velká nebo 3 malé cukety, 3 lžíce panenského olivového oleje, 4–5 stroužků 
česneku, nakrájenyćh nadrobno, 2 drcené chilli papričky, mořská sůl, 2 lžíce parmazánu, 
strouhaného, 2 lžíce zakysané smetany. 

Cuketu omyjte a odřízněte z ní špičku a stopku. Podélně překrojte na čtvrtky a vykrojte 
střední měkkou část se semeny. Nastrouhejte nahrubo, prosolte a nechte na cedníku asi 
půl hodiny pustit vodu. Pak propláchněte pod tekoucí vodou a dobře vymačkejte všechnu 
tekutinu. V pánvi na oleji opékejte asi 1 minutu chilli papričky a česnek (pozor, aby 

nezhnědl – byl by hořky)́. Vsypte cuketu a za stálého míchání opékejte 3 minuty. Přendejte do mísy a do ještě 
teplé směsi vmíchejte parmazán. Ochutnejte, případně dosolte, a chcete-li, můžete ještě zjemnit zakysanou 
smetanou. 

 
OŘÍŠKOVÉ MÜSLI TYČINKY 
1 hrnek ořiš́ků kešú, nasekanyćh nahrubo, 1/2 hrnku mandli,́ neloupanyćh, 
nasekanyćh nahrubo, 1/2 hrnku sušenyćh třešni,́ 1/2 hrnku ovesnyćh vloček, 1/4 
hrnku dyň́ovyćh semińek, 1/4 hrnku nasekane ́tmave ́nebo mleč́ne ́čokolad́y 
(vhodne ́jsou i drcene ́kakaove ́boby), špetka soli, 1 lžiće lněneh́o semińka, 1/4 

hrnku ryž́oveh́o sirupu, 1 lžiće mandloveh́o nebo arašid́oveh́o maśla. Předehřejte troubu na 165°C a formu o 
velikosti 20x20cm vyložte pečiciḿ papiŕem. Všechny suche ́ingredience vsypte do miśy a promićhejte. Přidejte 

sirup a maślo a promićhejte. Vsypte do formy, pomoci ́lžiće urovnejte a upěchujte. Pečte asi 15 minut (pokud 
mat́e ořiš́ky radši upečene ́dozlatova, zvyšte po 15 minutaćh teplotu na 200°C a nechte ještě 5 minut pećt). Pak 
vyjměte z formy a nechte vychladnout. Upečene ́müsli vyjměte z formy a nakraj́ejte na 10 tyčinek. Každou za- 
balte do potravinař́ske ́fólie či pečicih́o papiŕu nebo je vyskládejte do vzduchotěsne ́krabičky. Vydrži ́tak v 
pokojove ́teplotě 5 dni,́ v lednici až 2 tyd́ny. 

 
LEVANDULOVÁ SODOVKA 
10 g sušene ́levandule nebo 7 čerstvyćh květenstvi,́ 120 ml tekuteh́o medu, sodovka, led a 
plat́ky citronu na dokončeni.́ Asi 250 ml vrouci ́vody zalijte levanduli a nechte 20–30 minut 
louhovat. Pak vmićhejte med a nechte ho důkladně rozpustit. Pokud použiv́at́e sušenou 
levanduli, sceďte, pokud čerstvou a sirup spotřebujete tentyž́ den, můžete ji nechat ve sklenici. 
Vznikly ́sirup nařeďte sodovkou v poměru 1 : 5, přidejte led a plat́ky citronu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Ještě je stále léto, a i když jsou večery chladnější, je příjemné být venku pod hvězdami. Zpříjemněte dětem i sobě 

konec prázdnin a vytvořte si na zahradě svoje letní kino. Můžete vytáhnout i starou promítačku s pohádkami a 
fotkami. Zde je pár tipů: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BARTOLOMĚJ 
24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s Natanaelem z evangelia sv. Jana, 
kterého Ježíš popisoval jako „toho, který nezná lsti“. Žil někdy v 1.století a podle legend kázal slovo Boží v Malé 
Asii, na severu Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a poté podle z jedné legend sťat, podle jiné 
ukřižován hlavou dolů. 

Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, krejčích, 
rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 

 
V Loužnici se na svatého Bartoloměje 
dávaly na dveře větvičky jeřabin. Bylo to 
prý na památku svatého Bartoloměje, 
který byl pronásledován. Dům, kam ho 

pronásledovatelé viděli, večer vcházet, 
označili jeřabinou. Ráno chtěli světce podle označeného domu najít, ale tou 
dobou byla již všechna stavení ozdobena jeřabinami. 
Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, 
měl dát vařit vodu, do ní vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se 
„bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby dobře žral. 
 

 
Jeřabiny - ovoce podzimu 
Rostou bez povšimnutí všude kolem nás a pochutnává si na nich nanejvýš ptactvo. Jeřabiny 
jsou přitom vynikající a zdravou pochoutkou, která se jen musí umět připravit! 
Jak vypadají a chutnají jeřabiny - Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, kterého je známo na 80 
druhů. Zbarvení plodů se pohybuje od světle oranžové po tmavě červenou. Jeřabiny voní po 
jablku a chutnají hořce a trpce. Chuťově nejpříjemnější je jeřáb ptačí, který poznáte podle 
vzpřímenějšího růstu a pilovitých konců listů. Plody se sbírají v říjnu až listopadu a rychle se suší.  

Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny obsahují velké množství vitamínu C, kyselinu jablečnou, flavonoidy, železo, vápník 
a jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti štítné žlázy, při potížích s krevním tlakem. Tlumí také horečku, 
střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek podobných ženským hormonům se využívají při 

menstruačních a klimakterických potížích. Ve velkém množství mohou ale 
jeřabiny vyvolat průjem nebo zvracení.  

Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze 
kterých se budete olizovat až za ušima. Výborná je nejen 

jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), 
jeřabinový kompot a různé zavařeniny, ale také kandované 
jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje. Ze sušených 
jeřabin si můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do 
moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení jablečného či 
hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  
Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým 
cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr vody) a 

necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do sklenic, 
sklenice ponoříme do vodní lázně a sterilujeme asi 20 minut při 

85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot 
můžete využívat také jako náhražku brusinek při přípravě masa.  

Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a povaříme ve 
vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší množství cukru, necháme přes noc 

prosladit. Na druhý den jeřabiny usušíme v troubě. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
POLITICKÁ SITUACE 1935 
Politická situace v tomto roce byla dosti neutěšená. Jest na všech 
stranách slyšeti řinčení zbraní a ve všech státech se horečně zbrojí. 
Teď se čeká jen na vhodný okamžik a válečná koncert může začít. 
V tomto roce začala Itálie svou válku v Habeši. 
Sympatie našeho obyvatelstva jsou ovšem na straně Habeše. 
Jako nejdůležitější událost v tomto roce zaznamenávám v této oblasti 
odstoupení našeho prvého presidenta T.G. Masaryka 
z presidentského úřadu. Stalo se tak v sobotu dne 14. prosince 1935. 
Pan president učinil tak z důvodu zdravotních a pro svoje stáří. 
Po tomto poděkování se, bylo mnoho v našich srdcích, neboť měli 
jsme my prostí lidé svého prvého presidenta opravdu rádi a zůstane 
pro nás vždy co president „Osvoboditel“. 
Dne 18. prosince konala se volba nového presidenta a zvolen velkou 
většinou Dr. Edvard Beneš.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
    

 
MOUDRÁ VĚTA 

Dělá-li soupeř chybu, netřeba ho rušit. 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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